2

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОПОКРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ НОВОПОКРОВСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.01.2018

                                                                      № 9

ст-ца Новопокровская

О создании координационного Совета по вопросам

территориального общественного самоуправления

Новопокровского сельского поселения
Новопокровского района
В целях координации и развития деятельности органов территориального общественного самоуправления на территории Новопокровского сельского поселения Новопокровского района и взаимодействия их со структурными подразделениями администрации Новопокровского сельского поселения Новопокровского района, учреждениями, организациями, общественными объединениями, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  администрация Новопокровского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Создать координационный Совет по вопросам территориального общественного самоуправления в Новопокровском сельском поселении Новопокровского района.

2. Утвердить состав координационного Совета по вопросам территориального общественного самоуправления в Новопокровском сельском поселении Новопокровского района согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Положение о Координационном совете по вопросам территориального общественного самоуправления в Новопокровском сельском поселении Новопокровского района согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Постановление подлежит обязательному размещению на официальном сайте Новопокровского сельского поселения в сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава

Новопокровского сельского поселения

Новопокровского района                                                                 А.В. Свитенко
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации

Новопокровского сельского поселения

Новопокровского района

от 19.01.2018  № 9
СОСТАВ

координационного совета по территориальному общественному самоуправлению Новопокровского сельского поселения

Новопокровского района

	1
	Свитенко Александр Викторович
	Глава Новопокровского сельского поселения Новопокровского района, председатель Координационного совета

	2
	Коваль Николай Павлович
	Заместитель главы благоустройству администрации Новопокровского сельского поселения, заместитель председателя Координационного совета

	3
	Аришина Олеся Станиславовна
	Ведущий специалист по социальным вопросам администрации Новопокровского сельского поселения,секретарь Координационного совета

	Члены совета:

	4
	Рябченко Инна Сергеевна
	Главный специалист отдела по учету и использованию земли и муниципального имущества  Новопокровского сельского поселения

	5
	Гусева Наталья Алексеевна
	Главный специалист  отдела экономики, прогнозирования доходов администрации Новопокровского сельского поселения

	6
	Трунова Оксана Игоревна
	Старший координатор МУ «МКМЦ «Новопокровский» Новопокровского сельского поселения

	7
	Астахова Любовь Владимировна
	Руководитель органа ТОС (по согласованию)

	8
	Доропиевич Татьяна Ильинична
	Руководитель органа ТОС (по согласованию)

	9
	Божинов Николай Иванович
	Руководитель органа ТОС (по согласованию)

	10
	Маркова Светлана Ивановна
	Депутат Новопокровского сельского поселения Новопокровского района (по согласованию)

Ведущий специалист
  по социальным вопросам                                            О.С. Аришина
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации

Новопокровского сельского поселения

Новопокровского района

от 19.01.2018  № 9
ПОЛОЖЕНИЕ

о Координационном совете по вопросам территориального
общественного самоуправления Новопокровского
сельского поселения Новопокровского района
1. Общие положения
1.1. Координационный совет по вопросам территориального общественного самоуправления Новопокровского сельского поселения Новопокровского района (далее - Совет) является постоянно действующим совещательным органом, обеспечивающим взаимодействие администрации Новопокровского сельского поселения Новопокровского района, заинтересованных служб, общественных объединений, учреждений и организаций с органами территориального общественного самоуправления поселения (далее - ТОС), рассматривающим важнейшие вопросы развития ТОС.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерацией, Федеральными законами, постановлениями Правительства Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, Уставом Новопокровского сельского поселения Новопокровского района, нормативными правовыми актами администрации Новопокровского сельского поселения Новопокровского района и Советом Новопокровского сельского поселения Новопокровского района, а также настоящим Положением.

1.3. Решение о создании и прекращении деятельности Совета принимается главой Новопокровского сельского поселения Новопокровского района.
2. Состав совета

2.1. Совет состоит из председателя Совета, его заместителя, секретаря и  членов Совета.

2.2. Персональный состав Совета и изменения в составе Совета утверждаются главой Новопокровского сельского поселения Новопокровского района.

2.3. Члены Совета участвуют в его работе на общественных началах.
3. Цели, задачи и функции Совета

3.1. Цель деятельности Совета - обеспечение условий для реализации конституционного права граждан на самоуправление по месту своего жительства, развитие ТОС.

3.2. Основными задачами Совета являются:

3.2.1. Обеспечение взаимодействия между структурными подразделениями администрации Новопокровского сельского поселения Новопокровского района и ТОС.

3.2.2. Развитие сотрудничества ТОС с общественными объединениями, организациями по вопросам территориального общественного самоуправления.

3.2.3. Разработка концептуальных подходов, предложений, проектов нормативных актов, рекомендаций по совершенствованию и развитию ТОС на территории Новопокровского сельского поселения Новопокровского района.

3.2.4. Анализ и обобщение работы действующей в поселении системы ТОС.

3.2.5. Изучение, разработка, внедрение в практику работы органов ТОС новых направлений, форм, технологий.
3.2.6. Разработка рекомендаций, методических материалов по обучению и подбору кадров для органов ТОС.

3.2.7. Стимулирование развития гражданской инициативы и расширение возможностей реализации населением вопросов местного значения.

3.3. Основные функции Совета:

3.3.1. Оказание содействия органам ТОС поселения в решении текущих вопросов и проблем, возникающих в процессе их деятельности;

3.3.2. Поддержка и развитие социально значимых общественных инициатив граждан, общественных организаций;

3.3.3. Подготовка предложений по совершенствованию ТОС в Новопокровском сельском поселении.

4. Полномочия Совета

4.1. Совет для решения возложенных на него задач обладает следующими полномочиями:

4.1.1. В соответствии с Уставом Новопокровского сельского поселения поддерживает правотворческую инициативу, исходящую от инициативных групп граждан, обладающих избирательным правом по вопросам местного значения;
4.1.2. Проводит общественные экспертизы социально значимых вопросов местного значения;

4.1.3. Проводит конференции, семинары, круглые столы по вопросам, относящимся к компетенции органов ТОС;

4.1.4. Привлекает в установленном порядке к работе с ТОС необходимых специалистов и экспертов;

4.1.5. Проводит учебу руководителей и членов органов ТОС;

4.1.6. Инициирует  и организовывает конкурсы, стимулирующие инициативу и активность жителей в решении собственных задач и проблем;

4.1.7. Готовит информационно-аналитические материалы для публикации в средствах массовой информации по вопросам ТОС.

4.2. Совет имеет право:

4.2.1. Запрашивать и получать необходимые материалы у отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации Новопокровского сельского поселения, различных организаций и их должностных лиц по вопросам местного значения в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

4.2.2. Поощрять или направлять ходатайства в органы местного самоуправления о поощрении активистов ТОС;

4.2.3. Оказывать содействие органам местного самоуправления в проведении собраний граждан, опросов населения;

4.2.4. Направлять своих представителей для участия в совещаниях, заседаниях рабочих групп и комиссий по вопросам местного значения.

5. Организация работы Совета

5.1. Работой Совета руководит председатель Координационного совета:

5.1.1. Председатель Координационного совета:

5.1.1.1. Осуществляет общее руководство и координацию деятельности  Совета;

5.1.1.2. Определяет время проведения заседаний и вопросы, подлежащие рассмотрению на заседании Совета;

5.1.1.3. Утверждает повестку дня заседаний Совета, которая готовится секретарем на основании поручения председателя Совета, обращений и материалов, поступивших от граждан, организаций и руководителей ТОС;

5.1.1.4. Участвует в подготовке проекта плана работы Совета;

5.1.1.5. Осуществляет ведение заседания  Совета;

5.1.1.6. Представляет Совет в органах государственной и исполнительной власти, а также при взаимодействии с иными юридическими и физическими лицами;
5.1.1.7. Предоставляет информационный материал о деятельности Совета для размещения на официальном сайте администрации Новопокровского сельского поселения и публикаций в средствах массовой информации.
5.2. Секретарь Координационного совета:

5.2.1. Обеспечивает подготовку проекта плана работы  Совета, составляет проекты повестки дня его заседаний, организует подготовку материалов к заседанию Совета, а также проектов соответствующих решений;

5.2.2. Информирует членов Совета о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания Совета, обеспечивает их необходимыми материалами;

5.2.3. Организует регистрацию присутствующих на заседании и ведет протокол заседаний;

5.2.4. Исполняет иные поручения председателя Совета.

5.3. Члены Координационного Совета:

5.3.1. Имеют равные права и несут равные обязанности;

5.3.2. Обязаны выполнять требования настоящего Положения;

5.3.3. Принимают участие в заседаниях Совета с правом решающего голоса;

5.3.4. Вносят предложения по планированию работы Координационного Совета и повестке заседания Совета, готовят и представляют на обсуждение  Совета материалы и проекты решений;

5.3.5. Члены Совета не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

6. Порядок деятельности Совета

6.1. Основной принцип работы Совета - проведение заседаний.

Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

На заседания Совета могут быть приглашены представители общественности, эксперты, специалисты.

Заседания Совета протоколируются.

6.2. Совет принимает решения в порядке, определяемом данным Положением;

6.3. Совет считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета.

Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета, голос председательствующего на заседании является решающим.

Решения Совета оформляются протоколом, который подписывают председатель Координационного Совета либо лицо, председательствующее на заседании, и секретарь Координационного Совета;

6.4. Свою деятельность Совет строит в тесном взаимодействии с администрацией Новопокровского сельского поселения в контексте целей и задач органов местного самоуправления;

6.5. Работа Совета осуществляется в соответствии с планом работы на год, формируемым на основании предложений членов Совета, администрации Новопокровского сельского поселения;

6.6. Контроль за исполнением решений Совета осуществляет председатель или заместитель председателя Совета;

6.7. Решения Совета носят рекомендательный характер и учитываются администрацией Новопокровского сельского поселения.
Ведущий специалист
по социальным вопросам  администрации

Новопокровского  сельского поселения                                         О.С. Аришина